5.3 Este TERMO não gera qualquer vínculo empregatício ou de trabalho entre a NORTE ENERGIA e os 
profissionais e bolsistas que a FADESP contratar, direta ou indiretamente, para a execução do presente 
TERMO. 

CLÁUSULA SEXTA – DO VALOR DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA FINANCEIRA 

6.1 O valor total deste TERMO é de R$ 13.451.631,72 (treze milhões, quatrocentos e cinquenta e um mil, 
seiscentos e trinta e um reais e setenta e dois centavos), dividido em 24 (vinte e quatro) parcelas fixas, 
conforme disposição apresentada no Anexo I da Proposta Técnica e Comercial (Anexo I). 

CLÁUSULA SÉTIMA – DA TRANSFERÊNCIA DOS RECURSOS 

7.1  A NORTE ENERGIA repassará o valor deste TERMO à FADESP, para coordenação e execução do

[...]

Monitoramento da Ictiofauna (13.3.4), Projeto de Incentivo à Pesca Sustentável (13.3.5) e o Projeto de 

Implantação, Monitoramento de Mecanismo para Transposição de Peixes (13.3.6) e manutenção do 
Laboratório de Aquicultura de Peixes Ornamentais do Xingu (LAQUAX), em parcelas fixas mensais. 

7.1.1 A primeira parcela no valor de R$ 560.499,72 (quinhentos e sessenta mil, quatrocentos e noventa e 
nove reais e setenta e dois centavos) será transferida em até 15 (quinze) dias, a contar da data de após a 
emissão da Ordem Inicial de Serviço, desde que cumpridas as formalidades do item 7.2, e as demais 
ocorrerão a cada mês no prazo de até 10 (dez) dias, contado a partir da aprovação pela NORTE ENERGIA da